关于转发砀防办〔2022〕1号《进一步加强

当前火灾防控工作》的通知

各村（社区）、镇直相关单位、有关企业：
近期，全国各地火灾频发，为进一步加强我镇冬春火灾防控工作，各有关单位和行业部门要明确自身职责，定期对本系统季节性火灾特点开展分析研判，切实找准火灾规律和不放心、不托底的场所及部位，精准施策治理隐患，要按照镇村（社区）签订的目标责任书，全面推进各单位消防安全风险隐患自知自查自改和承诺管理制度，现将砀防办〔2022〕1号文件转发给你们，请各单位认真贯彻落实。

  砀城镇人民政府

2022年1月19日

砀山县消防安全委员会文件

砀防办〔2022〕1号
关于进一步加强当前火灾防控工作的通知
各镇人民政府、园区管委会，县消防安全委员会成员单位：

近期，全国各地火灾频发。2021年12月31日，辽宁省大连市沙河口区鞍山路104号新长兴市场地下二层发生火灾，造成8人死亡，1名消防员牺牲。2022年1月8日0时27分，衡阳市石鼓区来雁医养中心发生火灾，造成5人死亡。为深刻吸取事故教训，确保我县消防安全形势平稳，现就加强当前火灾防控工作通知如下：

一、强化组织领导。各镇（园区）、各有关部门要组织学习《中华人民共和国消防法》和国务院办公厅《消防安全责任制实施办法》，明确自身职责，严格落实到位。各行业部门要定期对本系统季节性火灾特点开展分析研判，切实找准火灾规律和不放心、不托底的场所及部位，精准施策治理隐患；要组织本系统单位开展消防安全管理示范创建，全面推行单位消防安全风险隐患自知自查自改和公示承诺管理制度，主动接受社会监督。消防救援大队要做好形势分析、报告函告、预警提示等工作，全力推动各方责任落实。
二、深入开展检查。各镇（园区）、各有关部门要按照《砀山县冬春火灾防控方案》要求，对全县火灾高风险场所开展严格检查。针对大型商业综合体，重点围绕建强专家团队、深化专家检查、强化条线监管、加强部门联动等开展检查，强化落实火灾风险指南，全面规范和提升大型商业综合体日常消防安全管理。针对高层建筑，突出外墙保温、消防水源、防火封堵、占堵生命通道、消防设施瘫痪、违规开设餐饮娱乐场所、消防管理混乱等问题，分类开展整治。针对宾馆饭店、餐饮店铺、商场市场、公共娱乐、寄宿制学校、医院、养老院等人员密集场所，重点整治违规用火用电用气、违规使用易燃可燃材料装饰装修、不安装燃气泄漏报警装置、占堵疏散通道、停用消防设施、员工消防安全意识淡薄等隐患问题，督促落实主体责任，提高火灾防控能力。针对城中村、群租房、“三合一”场所、老旧小区，重点整治防火分隔不到位、外墙门窗安装铁栅栏、违规住人、用火用电取暖等问题。乡镇、农村自建房人员住宿、工作、培训超过10人的，提请县政府组织相关行业部门对自建房用于生产经营业态的依法办理证照情况进行核查，纳入行业重点管控范围。排查到的隐患能立即整改的责成相关单位立即整改，不能立即整改的，下达整改通知书并做好复查。对涉嫌犯罪的，推动行刑衔接，依法追究刑事责任；对屡罚不改、屡禁不止的，纳入消防安全严重失信行为实行联合惩戒。
三、精准宣传教育。各镇（园区）、各部门要采取集中约谈、传单入户、户外电子屏、手机微信群以及农村大喇叭等形式，开展宣传提示。重点对违规留宿人员、彩钢板临时建筑、电动车停放充电、用火用电用气等情形存在的危险隐患开展警示教育，普及消防安全常识和逃生自救技能。消防救援大队要组织消防监督员、消防文员对镇（园区）、行业部门、公安派出所开展相关培训和业务指导。
砀山县消防安全委员会办公室
                      2022年1月17日

砀山县消防安全委员会办公室           2022年1月17日印发

- 3 -